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PRACA

w wewnętrzne sprawy
suwerennych państw

Odpowiedź rzqdu radzieckiego
na noty USA i Wielkiej Brytanii

i

MOSKWA (PAP). Agencja TA SS ogłasza komunikat następującej 
treści:

Jak już donoszono w prasie, rządy Węgier, Rumunii i Bułgarii w kwie
tniu br. udzieliły rządom USA i Wielkiej Brytanii odpowiedzi na ich 
noty, zawierające oskarżenia pod adresem Węgier, Rumunii i Bułgarii 
o to, jakoby kraje te naruszały traktaty pokojowe. Rządy Węgier, Ru
munii i Bułgarii podkreśliły całkowitą bezpodstawność oskarżeń, za
wartych w notach rządów USA i Wielkiej Brytanii, określając je jako 
próbę ingerencji w sprawy wewnętrzne Węgier, Rumunii i Bułgarii.

czerwca br. ambasador ZSRR w 
— Paniuszkin, na polecenie rzą- 
radzieckiego przesłał rządowi 
potę, która stwierdza:
związku z notą p. o. sekretarza

Jednakże dnia 31 maja br. poselstwa 
USA i Wielkiej Brytanii wręczyły rzą
dom Węgier Rumunii i Bułgarii nowe 
noty, twierdzące, jakoby między rzą
dami USA t Wielkiej Brytanii, a rzą
dami Węgier, Rumunii i Bułgarii wy
nikł spór co do interpretacji traktatów 
pokojowych. Jednocześnie poselstwa 
USA i Wielkiej Brytanii wręczyły am
basadorom ZSRR na Węgrzech, w Ru
munii i w Bułgarii noty, zawierające 
propozycje zwołania narady szefów 
trzech misji dyplomatycznych Wielkiej 
Brytanii, USA i ZSRR — w celu omó
wienia sprawy sporu między rządami 
USA i Wielkiej Brytanii a rządami 
Węgier, Rumunii i Bułgarii co do in
terpretacji traktatów pokojowych,

W tymże dniu 31 maja 1949 roku 
ambasador ZSRR w USA Paniuszkin 
otrzymał notę departamentu stanu 
USA, która również zawiera propozy
cje zwołania narady szefów trzech 
misji dyplomatycznych na Węgrzech, 
w Rumunii i w Bułgarii.

11
USA 
du 
USA

W
stanu do ambasadora radzieckiego w 
Waszyngtonie z dnia 31 maja 1949 r., 
jak również w związku z notami po
selstw USA w Bułgarii, na Węgrzech 
i w Rumunii wręczonymi w tymże dniu 
ambasadorom ZSRR we wspomnianych 
krajach,, a dotyczącymi zwołania na
rady szefów trzech misji dyploma
tycznych dla umówienia sporu, jaki 
wynikł między rządem USA a rządami 
Bułgarii, Węgier i Rumunii co do in
terpretacji traktatów pokojowych, am
basada ZSRR, na polecenie rządu ra
dzieckiego oświadcza co następuje:

Rząd radziecki przestudiował wspo
mniane wyżej noty jak również noty 
rządu USA z dnia 2. 4. br. do Bułgarii, 
a w szczególności tych artykułów trak
tatów, które dotyczą zabezpieczenia 
praw człowieka i podstawowych praw 
wolnościowych Rząd radziecki prze
studiował- również odpowiedz1- rządów 
Bułgarii, Węgier i Rumunii do rządu 
USA.

Rząd Związku Radzieckiego uważa, 
źe w notach swych rządy Bułgarii, 
Węgier i Rumunii udzieliły wyczerpu
jącej odpowiedzi na oskarżenia o na
ruszenie traktatów pokojowych, wy
sunięte przez rząd USA w stosunku 
do tych'krajów Z odpowiedzi tych wy
nika, że rządy Bułgarii, Węgier i Ru
munii ściśle wykonują zobowiązania, 
jakie przyjęły w myśl traktatów 
kojowych. a w tej 1’czbie zobowiąza
nia, dotyczące zabezpieczenia praw 
człowieka i podstawowych praw wol
nościowych. Kroki rządów Bułgarii, 
Węgier i Rumunii z powodu których 
rząd USA wyraził swe niezadowolenie 
w notach z dnia 22 kwietnia br., nie 
tylko nie stanowią naruszenia, trakta
tów pokojowych, lecz przeciwnie, zmie
rzają do wykonania traktatów poko
jowych zobowiązujących wspomniane 
kraje do prowadzenia walki przeciw
ko organizacjom typu faszystowskiego 
oraz innym organizacjom, mającym 
na celu odebranie narodowi jog° 
praw demokratycznych.

JA-

ŻE

JEST RZECZĄ ZROZUMIAŁĄ, ŻE 
TAKIE KROKI BUŁGARII, WĘGIER I 
RUMUNII W CELU WYKONANIA 
ODPOWIEDNICH ARTYKUŁÓW
TRAKTATÓW POKOJOWYCH NALE
ŻĄ W PEŁNI DO WEWNĘTRZNEJ 
KOMPETENCJI TYCH KRAJÓW 
KO SUWERENNYCH PAŃSTW.

RZĄD RADZIECKI UWAŻA,
DĄŻENIA RZĄDU USA DO SZTUCZ
NEGO PRZEKSZTAŁCENIA TEGO 
ZAGADNIENIA W PRZEDMIOT SPO
RU, JEST BEZPOŚREDNIĄ PRÓBĄ 
WYKORZYSTANIA TRAKTATÓW PO
KOJOWYCH DO INGERENCJI W 
SPRAWY WEWNĘTRZNE BUŁGARII, 
WĘGIER I RUMUNII W 
WARCI A NACISKU NA 
TYKĘ WEWNĘTRZNĄ.

Wobec tego ambasada ZSRR upo
ważniona została do oświadczenia, że 
rząd radziecki nie widzi podstaw do 
zwołania narady szefów trzech misji 
dyplomatycznych, w celu omówienia 
spraw, poruszonych w notach poselstw 
USA w Bułgarii, na Węgrzech i w 
Rumunii z dnia 31 maja br. oraz w 
nocie departamentu stanu z tegoż dnia.

12 czerwca br. charge d'affaires Z. S.
R. R. w Wielkiej Brytanii z polecenia 
rządu radzieckiego skierował, do rządu 
Wielkiej Brytanii notę analogicznej treści.

—.

CELU WY-
ICH POLI-

będzie mógł wobec tego 
sesję rozpoczynającą się

członek komitetu Seydoux

KOMITET XTccg 
ooiuiierdza niesłuszność 
stanowiska francuskiego 

w sprawie wizy 
dla prof. ARNOLDA 

PARYŻ (PAP), Na sobotnim posie
dzeniu Komitetu Wykonawczego Une
sco, przedstawiciel Polski Birecki po
ruszył znów sprawę nieudzielenia we 
właściwym czasie wizy wjazdowej do 
Francji prof. Stanisławowi Arnoldowi, 
członkowi Komitetu z ramienia" Polski. 
Podkreślił on, że urzędowe oświadcze
nie francuskie nie jest zgodne ze sta
nem faktycznym. Fakt, że prof. Arnol
dowi nie udzielono wizy dnia 7 bm. 
równał się w praktyce odmowie, gdyż 
urzędnik francuski w Warszawie, który 
sprawę tę załatwiał wiedział, iż prof. 
Arnold nie 
przybyć na 
d.ria 9 bm.

Francuski
był wyraźnie skonsternowany oświad
czeniem Bireckiego i usiłował wciąż 
dowodzić, że prof. Arnold za późno 
zgłosił się po wizę, utrzymywał on rów
nież, że dyplomatom francuskim wizy 
udzielane są stale z opóźnieniem.

Na to przedstawiciel Polski stwier
dził, że jasne jest teraiz, iż prof. Arnol
dowi czyniono celowo trudności przy 
wyjeździe do Paryża. Przedstawiciel 
Polski dodał, że władze francuskie, od
mawiając stale wiz obywatelom - pol
skim, utrudniają współpracę polsko- 
francuską w dziedzinie kulturalnej.

W toku dyskusji nad sprawą imu- 
człcnków Komitetu Wyko- 

Unesco, Birecki podkreślił, 
francuskie nie ma ą prawa 
się w sprawy wewnętrzne 
wobec tego nie powinny 
w ogóle zwracać się do

nitebu
nawczego 
że władze 
mieszania 
Unesco i 
■one były
Paryża z zapytaniem czy mają wy
dać wizę prof. Arnoldowi, czy też nie;
Zdanie delegata polskiego podzielili 

zarówno przewodniczący Komitetu Wy
konawczego Unesco jak i pozostali 
członkowie Komitetu.

Przemówienie przewodniczącego CRZZ A. Zawadzkiego
na naradzie aktywu związkowego w Warszawie

WARSZAWA (PAP). NA POKONGRESOWEJ NARADZIE AKTYWU 
ZWIĄZKOWEGO, JAKA ODBYŁA SIĘ W DNIU 12. BM. W WARSZAWIE 
PRZEWODNICZĄCY CRZZ — ALEKSANDER ZAWADZKI OMÓWIŁ ZNA
CZENIE II KONGRESU DLA RUCHU ZAWODOWEGO W POLSCE ORAZ 
ZADANIA ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH NA NAJBLIŻSZĄ PRZYSZŁOŚĆ.
Kongres był wielką manifestacją in-lgo potrzeby. Należy wzmóc dyscypli- 

ternacjonalizmu i ludowego patriotyz- nę pracy i inicjatywę oddolną, pamię
tając, że praca jest podstawą naszego 
dochodu narodowego — podstawą 
wzrostu dobrobytu.

Centralnym zadaniem organizacyj
nym jest jak najszybsze utworzenie 
grup związkowych. Będą one stanowiły 
zasadnicze ogniwo łączące szerokie ma
sy robotnicze ze związkami. Realizację 
postanowień kongresu ułatwi wyciąga
nie odpowiednich wniosków z naszych 
błędów i naszych osiągnięć, dokładna 
analiza możliwości i twórcza rzetelna 
praca.

Musimy pamiętać o tym że podsta
wą dobrej pracy związkowej jest wy
raźna postawa ideowa każdego człon
ka związku zawodowego. Kończąc, 
przewodniczący CRZZ wskazał, że 
przed klasą robotniczą stoją wielkie 
zadania utrwalenia władzy ludowej, bu
dowy Polski coraz lepszej, bogatszej, 
kulturalniejszej — POLSKI SOCJALI
STYCZNEJ. •

Huraganowe oklaski, jakimi zebra
ni podziękowali przewodniczącemu 
CRZZ za wygłoszony reierat, entu
zjazm jaki zapanował na sali, były 
najlepszym dowodem, że przedstawi
ciele warszawskiego ruchu zawodo
wego, przodownicy ‘ racjonalizato
rzy dobrze rozumieją .swe zadanie i 
zdają sobie sprawę z wagi poruszo
nych przez przewodniczącego CRZZ, 
A. Zawadzkiego zagadnień.

mu, podkreślił wielkie uznanie klasy 
robotniczej Polski dla Światowej Fe
deracji Związków Zawodowych, ser
deczny stosunek do robotników, wal
czących z kapitalizmem w krajach ka
pitalistycznych oraz do ludu chińskie
go, wyzwalającego się z niewoli im
perialistycznej. Specjalnie serdecznie 
manifestował Kongres na' cześć dele
gacji radzieckich związków zawodo
wych oraz ścisłego sojuszu ze Związ
kiem Radzieckim.

„Był to Kongres — mocno pod
kreślił przewodniczący CRZZ Ale
ksander Zawadzki — rzeczywistych 
gospodarzy kraju". Mówca omówił 
również zagadnienie inteligencji pra
cującej oraz zwrócił uwagę, że już 
dzisiaj inteligencja Polski Ludowej 
została zasilona świeżymi siłami, po
chodzenia robotniczego i chłopskie
go.
Z kolei przewodniczący CRZZ omó

wił szeroko obecne zadania ruchu 
zawodowego. Należy przenieść uchwa
ły kongresu do zakładów pracy, należy 
je zreferować również i na zebraniach 
terenowych w osiedlach robotniczych, 
w których powinny brać szczególnie 
żywy udział kobiety niepracujące za
robkowo.

Ruch zawodowy musi związać się 
ściślej z terenem, żyć bolączkami czło
wieka pracy, codziennie załatwiać je-

Wzrost bezrobocia
i spadek produkcji
- widome znaki kryzysu w USA

BRUKSELA (PAP). Organ kon
serwatystów belgijskich „La librę Bel- 
giąue" zwraca uwagę na pogłębiający 
się w Stanach Zjednoczonych kryzys 
gospodarczy. Z miesiąca na miesiąc — 
pisze dziennik — statystyki amerykań
skie notują spadek produkcji. Nie
uchronny kryzys zbliża się do granic 
USA.

Spadek produkcji pociąga za sobą 
wzrost liczby bezrobotnych. Wiosną 
bież, roku było w Stanach Zjednoczo
nych według danych związków zawo- 
dov ych około 5 milionów bezrobot
nych. Jak donosi pismo „U. S. News 
and World Report" należy się spo
dziewać jeszcze dalszego wzrostu licz
by bezrobotnych. Według przewidy
wań specjalistów amerykańskich, licz
ba robotników pozbawionych pracy 
wzrośnie w bieżącym roku do 10 mi
lionów."

PóT miliona 
górników 

strajkuje w U,S&
NOWY JORK (PAP). Zgodnie z 

zapowiedzią przewodniczącego ‘związ
ku górników Lewisa w USA rozpoczął 
się tygodniowy' strajk 490 tys. górni
ków.

Celem strajku jest popaucie żądań 
robotników, wysuwanych w związku z 
pertraktacjami w sprawie zawarcia no
wych umów zbiorowych, oraz umożli
wienie równomiernego zatrudnienia ro
botników w całym przemyśle węglo
wym przez zmniejszenie rezerw węgla.

Oczekuje się, że w wyniku strajku 
rezerwy węgla zmniejszą się w USA 
prawie o 11 milionów ton.

Hitlerowcy mieli pełne zaufanie
do „twórców" prasy okupacyjnej 
w języku polskim

Z procesu zdrajców narodu w Krakowie
KRAKÓW (PAP). Piąty dzień toczącego się przed Sądem Okręgowym 

w Krakowie procesu zdrajców narodu polskiego, poświęcony był przemówie
niom stron. Pierwszy przemawiał prokurator Auscaler, który rozpoczął swe 
przemówienie od stwierdzenia, iż proces ten słusznie nazwany został proce
sem zdrajców narodu polskiego.

Rolę prasy niemieckiej w języku pol
skim, w którym pracowali oskarżeni, 
w eksterminacyjnej polityce niemiec
kiej najlepiej określa waga jaką przy
wiązywali do niej Niemcy. Sam Frank 
powiedział na jednym z posiedzeń, że 
prasa w języku polskim jest narzę
dziem o najwyższym dla „Rządu G. G." 
znaczeniu. W roku 1942 szef propa
gandy niemieckiej , Ohlenbusch, o- 
świadczył, iż ma pełne zaufanie do o- 
sób, które stworzyły prasę w języku 
polskim i któie w niej pracują. Po
chwała ta jest najcięższym oskarżeniem 
— stwierdza prokurator.

Zadaniem prasy gadzinowej było wy
twarzanie w społeczeństwie polskim 
przekonania, że zwycięstwo Niemiec 
est sprawą nie ulegającą wątpliwości. 

Prasa ta miała również za zadanie roz
ładowywanie opinii zagranicznej, stwa
rzając pozory, że Polacy prowadzą zu
pełnie normalne życie kulturalne, a nie 
jak to wynika z doniesień z Polski, są 
maltretowani, zsyłani do obozów kon
centracyjnych i masowo likwidowani.

Niestety akcja ta w krajach Europy

Zachodniej i Ameryki osiągała często 
dzięki na-iwności i brakowi wyrobienia 
politycznego w społeczeństwie zachod
nim, swój perfidny cel — stwierdza 
prokurator.

Omawiając następnie Zagadnienie 
rzekomego kierowania oskarżonych do 
pracy w gadzinówkach przez organiza
cje podziemne — prokurator udowad
nia w dłuższym wywodzie, że polece
nia takiego nie było.

Nawiązując do bezoiczyźnianego 
—■ kosmopolitycznego stanowiska wszy
stkich oskarżonych, prokurator wska
zuje, że to stanowisko tłumaczy, dla
czego oskarżona Smółka uciekała z 
Niemcami, w chwili gdy bohaterska 
Armia Radziecka wraz z Wojskami 
Polskimi stały u wrót Krakowa. Do
wiodła ona wyraźnie, iż nie chciała 
wolnej Polski, opierającej się na rze
czywistym patriotyzmie ludowym, na 
faktycznej, bezkompromisowej suwe
renności narodowej.

Jak to wykazał przewód sądowy o- 
raz oświadczenia biegłego, Skiwski

był zawsze konsekwentnie antydemo- 
kratą, nacjonalistą i faszystą. Cecho
wała go nieprzejednana nienawiść do 
ruchu ludowego i do Związku Radziec
kiego, takim samym typem faszystow
skiego nacjonalisty był Burdecki. Je
dyna napisana przez niego książka, 
napisana była 
mówi.

Wszelka myśl 
głąby uzyskać 
Związkowi Radzieckiemu, co w kon
sekwencji musiało by przyczynić się 
do przemian społecznych w kraju, ka
żę Skiwskim, Burdeckim i im podob
nym iść na drogę zdrady interesów 
narodu i państwa polskiego, na drogęi 
kosmopolityzmu, podczas — gdy inte
resów narodu bronić może tylko pa
triotyzm szerokich, demokratycznych, 
mas ludowych, które wiedzą o co 
walczą.

W zakończeniu prokurator stwier
dza, że z ogólnej charakterystyki o- 
skarżonych wynika, iż łączyła ich, w 
zdradzieckiej działalności bezojczyź- 
nianość. — Ża to, co oskarżeni zrobili, 
za to, że zdradzili interesy narodowe, 
muszą być ukarani.

W imieniu trudu murarza polskiego, 
w imieniu trudu tych, z których potu 
rośnie nowa Polska, prokurator wnosi 
o ukaranie wszystkich oskarżonych 
według wagi popełnionych prze® nich 
win.

niego książka, 
przeciwko materializ-

o tym, że Polska mo- 
niepodległość dzięki

Nowe sukcesy 
greckiej armii 
demokratycznej

BUKARESZT (PAP). Jak donosi 
rozgłośnia Wolnej Grecji, oddziały 10 
dywizji armii demokratycznej odparły 
ostatnio szereg ataków jednostek mo- 
narcho-faszystowskich, które poniosły 
przy tym poważne straty. Dwie kompa
nie monarcho-faszystowskie zostały roz
bite w toku tych operacji. Nieprzyja
ciel ściąga nowe jednostki na odcinek 
frontu w pobliżu Vitsi, gdzie działa 10 
dywizja.

Wojska demokratyczne operujące w 
Tessalii stoczyły szereg walk z oddzia
łami przeciwnika, popartymi przez ar
tylerię i lotnictwo. Przeciwnik wycofał 
się z pola bitwy, ponosząc ciężkie stra
ty. Oddziały kawalerii pierwszej dy
wizji armii demokratycznej dokonały 
ataku na tyły wroga, niszcząc poważne 
ilości amunicji i powodując popłoch w 
szeregach nieprzyjacielskich.

iB. wysłannik Hitlera

amhasatforeni w Londpn’e?
BRUKSELA (PAP). Korespondent 

londyński reakcyjnego dziennika „La 
librę Belgiąue" donosi, że Anglicy go
towi są iść na wszelkie ustępstwa na 
rzecz Niemców celem pozyskania ich 
sympatii.

„Należy się więc spodziewać — pi
sze korespondent. — że po utworzeniu 
„państwa" zachodmo-niemieckiego An
glicy zgodzą się aby do Londynu przy
był legalnie akredytowany ambasador 
tego „państwa". Ambasador ten został 
już nawet wyznaczony. Je6t nim Eisen- 
loher, przedwojenny wysłannik Hitle
ra w Pradze czeskiej."



WYNIKI HANDLOWE
XXII Międzynarodowych Targów Poznańskich

Transakcje z obcymi państwami przekraczają wartość 6 milionów dolarów
zaoszczędzili junacy SP

W A R S Z A W A (PAP). Celem XXII Międzynarodowych Targów Poznań
skich było ożywienie wymiany handlowej między Polską a zagranicą na 
tle osiągnięć gospodarczych Polski Ludowej oraz zaprezentowanie konsu
mentom krajowym możliwości i dorobku aparatu handlu wewnętrznego.

Analiza przebiegu wstępnych wyni
ków, wykazała, że: konkretne efekty 
Międzynarodowych Targów Poznań
skich w sensie dokonywania transak
cji handlowvch mają raczej charakter 
długofalowy. Od momentu bliższego 
i szczegółowego zainteresowania, po
przez nawiązanie pertraktacji itd aż do 
podpisania umów transakcyjnych mija 
nieraz kilka miesięcy.

Ze sprawozdania MTP wynika, że 
bezpośrednie obroty handlowe były 
poważne,

Pertraktacje handlowe rejestrowane 
do dnia 20 maja br. wykazują, że na 
XXII Targach Poznańskich centrale 
handlowe i przedsiębiorstwa zawarły 
kontrakty z obcymi państwami ha glo
balną sumę około 4Ó35 000 dolarów 
(w tym eksport — 2-143 000 dolarów, 
import — 1 892 000 dolarów). W ra
mach nawiązanych kontraktów w za
łatwieniu są transakcje dalsze w eks
porcie na sumę około 1 720 000 dola
rów, w imporcie — 550 000 dolarów.

Na podkreślenie zasługuje fakt za
kupienia przez nasze centrale impor
towe wszystkich eksponatów wysta

wionych przez Związek Radziecki. Ma-

wielkie 
i inny 
dostar- 
budow-

szyny (obrabiarki), budzące 
zainteresowanie, ekska walor
sprzęt inwestycyjny — zostały 
czone naszemu przemysłowi i 
nictwu przez ZSRR w ramach kredy
tów, przewidzianych umową z dnia 
26. 1. 1948 roku.

W zakresie obrotu krajowego do
konano sprzedaży hurtowych za oko-

ło jeden miliard złotych w samym 
przemyśle ciężkim i kopalin, za 650 
miln. zł w zakresie przemysłu lekkiego 
(głównie artykuły tekstylne i elektro
techniczne) oraz — w wytwórczości 
drobno towarowej za 450 miln. zł łącz
nie 2 145 000 000 złotych.

W części kiermaszowej w 103 punk
tach sprzedaży krajowych i 9 zagra
nicznych obroty wyniosły 555 miln. zł 
w tym stoiska sprzedawców krajowych 
— 450 miln. zł, a wystawców zagra
nicznych — 105 miln. zł.

Dyrekcia poznańska na I miejscu

Zalesiono 17000 ha nieużytków
zaoszczędzając 48 milionów złotych

przedterminowym wykonaniem piana pracy
WARSZAWA (PAP). Do komendy głównej „Służba Polsce' 

napływają z całego kraju meldunki o przedterminowym wykonaniu 
planu pracy przez junaczfci i junaków pierwszego turnusu „SP“.

u

Alm pn* franci
jwotastują
przeciw pozbawieniu 
nietykalności poselskie]

THOREZA
PARYŻ (PAP). 100 tys. uczestni

ków wiecu, zwołanego przez partie ko
munistyczną w St. Etien-ne, po wysłu
chaniu przemówienia Ca-china uchwali
ło rezolucję, w której energicznie pro
testuje przeciwko próbom pozbawienia 
Thoreza 'nietykalności poselskiej.

Uczestnicy wiecu solidaryzują się w 
tej Sprawie z masami pracującymi 
Francji, które uważają, że stanowisko 
rządu przypomina akcję. antykomuni
styczną z roku 1939 i jest świadectwem 
tego, że rząd jest niezdolny usprawied
liwić swą politykę.

Naród angielski
manifestuje

na rzecz przyjaźni 
i współoracy z ZŚRR

LONDYN (PAP). Zwołany w Lon
dynie „Kongres Pokoju, Przyjaźni i 
Handlu ze Związkiem Radzieckim" 
przekształcił się w potężną manifesta
cję na rzecz porozumienia z narodem 
radzieckim i przeciwko. podżegaczom 
wojennym.

W kongresie wzięło udział 
800 delegatów i obserwatorów, 
zentujących przeszło 2 miliony 
Łów związków zawodowych i 
kra tycznych

W dyskusu 
działacze społeczni, uczeni, pisarze, ar
tyści i przywódcy związkowi. Niezwy
kle serdecznie powitano zastępcę szefa 
radzieckiej misji handlowej Manzulo 
oraz przedstawiciela ambasady ra
dzickiej Fomina.

Poseł Platts Mills stwierdził w swym 
przemówieniu, że jeśli Wielka Bryta
nia rre zapewni sobie rynków zbytu 
w Europie wschodniej, to znajdzie się 
nad przepaścią, gdyż już w chwili 0- 
bemej sytuacja jej jest katastrofalna. 
Tylko handel ze Związkiem Radziec
kim 1 krajam: nowej demokracji może 
uratować Anglię — podkreślił mówca.

ponad 
repre- 
człoh* 
demo- 

organizacyj społecznych, 
zabierali głos wybitni

, Dyrekcja Lasów Państwowych w 
Poznaniu, zajęła w ub. roku w dzialę 
zalesień pierwsze miejsce wśród 16 

■ okręgów w Polsce. W bieżącym roku 
Dyrekcja poznańska zaplanowała wy
konanie zalesmń na powierzchni 13 000 
ha kosztem 294000 000 zł.

Na skutek zastosowania współza
wodnictwa, racjonalizacji pracy, oraz 
akcji oszczędnościowej, zalesienie wy
konano w znacznie szerszym zakresie, 
bo na powierzchni ca 17 000 ha, czyli 
plan wykonano w 130%, oddając poza 
tym do dyspozycji Ministerstwa Leś
nictwa 12 000 000,— zł oszczędności w 
gotówce. Biorąc pod uwagę zalesienie 
4000 ha w ramach kredytów ponad 
plan, faktyczna suma uzyskanych osz
czędności wynosi około 48 mil. zł.

Najwięcej zalesień wykonały Nad
leśnictwa: Gołąbki — 641 ha (140% 
planu); Czeszewo — 605 ha (113% 
Książ — 532 ha (158%). Jedno leśnic
two wykonało przeciętnie 32 ha, cho
ciaż były i takie leśnictwa, które wy
konały ponad 100 ha zalesień, jak: No- 
waszyce — 180 ha, Paruszewo — 150 
ha, Liny — 150 ha, Zawada — 110 ha.

Narazili Skarb Państwa
na milionowe straty
Wczoraj ogłoszony został wyrok w 

procesie przeciwko członkom Zarządu 
i funkcjonariuszom Spółdzielni „Wiel
kopolska Centrala Żelaza, Rur i Urzą
dzeń Sanitarnych". Na ławie oskarżo
nych zasiadali — jak swego czasu do
nosiliśmy — Zbigniew Jankowski, Ste
fan Mroczkowski, Jan Lugierski, Wła
dysław Ratajczak, Kazimierz Springier 
i inni.

Oskarżeni samowolnie dysponowali 
remanentem poniemieckim poprzez fik
cyjne transakcje na podstawie fałszy
wych dowodów i faktur. Przy pomocy 
tych transakcji stworzyli oni kapitał o- 
brotowy, a przez sprzedaż remanentów 
niżej rzeczywistej wartości narazili 
Skarb Państwa na milionowe straty. .

Proces, który trwał 9 dni budził duże 
zainteresowanie wśród społeczeństwa 
poznańskiego.

Po zastosowaniu ustawy amnestyjnej, 
skazani zostali: Zbigniew Jankowski na 
3 lata więzienia, Stefan Mroczkowski, 
Jan Lggierski, Władysław Ratajczak i 
Kazimierz Springer każdy po 16 mie
sięcy więzienia, z tym, że wszystkim 
zaliczono dotychczasowy areszt, śled
czy. Walentynę Majchrzak od zarzutu 
zawartego w akcie oskarżenia uniewin
niono, a pozostałym na mocy amnestii 
darowano karę w całości, (lc)

Powierzchnia zalesień w bieżącym 
roku przewyższa trzvkrółnie najwięk
sze zalesienia rocz e ostatnich lat 
przed wojną. Chociaż brak jeszcze osta
tecznych danych o tegorocznych znie
sieniach w całej Polsce, to jednak u* 
zyskane wyniki pozwalają prze widy’ 
wać, że i w tym roku Dyrekcja Lasów 
Państwowych w Poznaniu zajmie przo
dujące miejsce.

Osiągnięć takich można było doko
nać dzięki wysiłkowi wszystkich pra
cowników leśnych, a w szczególności 
bezpośrednich wykonawców, tj. robot
ników’ i leśników, (pl)

Pracująca przy budowie magistrali 
piaskowej 10 brygada zakończyła prze
widziane prace o kilka tygodni przed 
terminem. Wykonanie tych prac dało 
państwu oszczędności ok. 4 mil. zł. Ju
nacy otrzymali serdeczne podziękowa
nie kierownictwa robót za wykonane 
prace. Również 27 brygada, zatrud
niona przy budowie magistrali pia
skowej, ukończyła planowane prace 
3 tygodnie przed terminem, dotrzy
mując tym samym zobowiązań, 
podjętych dla uczczenia Kongresu Zw. 
Zaw, Przedterminowe zakończenie prac 
stało się możliwe dzięki rozwijającemu 
się w hufcach zespołowemu i indywi
dualnemu współzawodnictwu pracy.

2 mil. zł zaoszczędzili junacy brygady 
nr 29, pracujący przy regulacji rzeki 
Brynicy. Prace junaków zlikwidowały 
niebezpieczeństwo powodzi, która do
tychczas wyrządzała dotkliwe straty o- 
koliczńej ludności, We współzawodnic
twie pracy junaków 58 brygady wy
różnili się przodownicy: Marian Maz- 
gajczyk, Antoni Markowski oraz Al
fons Lipiński, systematycznie przekra
czający 200 proc, normy.

W pracach brygady przy budowie 
rurociągu wyróżnili się również junacy 
Sylwester Kobielski i Michał Chyblew- 
ski.

Poważne oszczędności przynoszą pań
stwu prace dorywcze młodzieży, zorga
nizowanej w „Służbie Polsce", Junacy

pow. Zawiercie zalesili nieużytki w o- 
kohcznych wsiach i pracowali, przy bu
dowie gimnazjum w Ziarkach. Junacy 
„SP ZMP-owcy z Chmielnika w pra
cach dorywczych pracował] przy upo
rządkowaniu^ ulic i sadzeniu drzewek.

W odpowiedzi na apel junaczek huf
ca „SP" w Karpnikach (pow. jelenio
górski), hufce „SP" w Jeżowie, Siedlę- 
crinre i Karpaczu zgłosiły swój udział 
do pracy w PGR w okresie najwięk
szego nasilenia robót polnych. Junacy i 
junaczki pomagać będą w akcji żniw
nej i sianokosach, rozwijając równo
cześnie szeroką akcję kulturalną wśród 
młodzieży wiejskiej.

* ‘
Zainicjowana w roku ub, przez hufce 

„SP" akcja elektryfikacji wsi obejmuje 
dalsze brygady „Służby Polsce". Hufiec 
wiejski „SP" z gm. Czepia w pow. Ko
ścian ukończył ostatnio całkowitą elek
tryfikację wsi Szołdry. Miejscowa lud
ność serdecznie dziękowała junakom 
za ich pracę.

Młodzież S. P. miast i wsi
zacieśnia współpracę

W ubiegłą niedzielę junaczki zesno- szej współpracy młodzieży miejskiej z
łów hufców szkolnych „S. P." m. Po
znania wyjechały w teren powiatu po
znańskiego celem zorganizowania og
nisk w hufcach wiejskich „S. P.". Wy
stępy artystyczne junaczek poznań
skich stały na wysokim poziomie i 
przyczyniły się do nawiązania bliż-

ROBOTNICY 
przemysłu drzewnego 

uiyifflnali plan 3-lelnl 
WARSZAWA (PAP). W dniu 

2 czerwca br. 96 zakładów przemy
słowych, podległych Centr. Żarz. 
Przem. Drzewnego wykonało plan 
trzyletni. Łączna wartość wyprodu
kowanych w tym okresie towarów 
zamyka się cyfrą 240 miln. zł przed
wojennych.

Kanał meksykański 
pdoczy 

Atlantyk z Pacyfikiem
NOWY JORK (PAP). Prasa ame

rykańska donosi, iż obecnie toczą się 
rozmowy w sorawtó realizacji projek
tu budowy kanału meksykańskiego,* 
który ma połączyć Atlantyk z Pacy
fikiem.

Zgodnie z projektem, opracowanym 
przez inżyrietów meks*.kańskich, ka
nał będzie sie ciągnął od ujścia rzeki 
Coatzacoalcos w Zatoce Meksykańskiej 
dc nortu SaPna Cruz na wybrzeżu Pa
cyfiku. Długość kanału ma sięgać 140 
mil.

Po zbudowaniu kanału, droga mor
ska z’ Nowego Jorku do portów azja
tyckich zostałaby skrócona 9 przeszło 
2 tysiące mil. Koszta budowy określa
ne sa na Tj pół miliarda dolarów.
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Samolot sanitarny
funduje młodzież PCK

Polski Czerwony Krzyż jest społecz
nym ramieniem państwowej służby 
zdrowia i musi w krótkim czasie prze
stawić w tym kierunku na terenie woj. 
poznańskiego j Ziemi Lubuskiej swą 
dotychczasową działalność Zadania swe 
realizuje poprzez stacje Pogotowia Ra- 
'unkowego ambulanse ruchome, 
krwiodawstwo a przede wszystkim 
przez szkolenie sanitarno-higieniczne 
przodownic zdrowia na wsi i w mieście, 
szoferów, dróżników, strażaków, dozor
ców domowych, młodych matek, mło
dzieży itp. — Szczególnie stan zdrowia 
na wsi j kultura sanibarno-higieniczna 
wsi jest jędrnym z naczelnych zadań 
P. C. K.

Okręg Wielkopolski1 PCK pragnąc u- 
nowocześnić służbę ratowniczo-sanitar- 
ną ma zamiar za pieniądze zebrane 
przez młodzież PCK Ziemi Wielkopol
skiej i Lubuskiej ufundować samolot 
sanitarny PCK, który jako najszybszy, 
środek lokomocji nieść będzie pomoc 
lekarską chorym.

Koła wpłacają zebrane fundusze na 
konto PKO w Poznaniu Nj V 44-40 z 
dopiskiem „Samolot". Koło, które zbie- 
rz.e najwięcej gotówki i prześle do O- 
kręgu w Poznaniu zostanie specjalnie 
wyróżnione przez Okręg Wielkopolski 
PCK dyplomem honorowym.

mhW Mny 
w Polsce

Podjęte w ub. roku przez Państwo
wy Instytut Naukowy Gospodarstwa 
Wiejskiego w Gorzowie, próby akli
matyzacji bawełny nie dały dotąd za
dawalających rezultatów. Mimo to nie 
zaniechano dalszych doświadczeń w 
tym kierunku.

Opierając się na doświadczeniach i 
wspaniałych wynikach, osiągniętych 
przez radzieckich uczonych — Miczu
rina i Łysenkę, kierownictwo Instytu
tu spodziewa się, że dalsze próby u- 
wieńczone zostaną pomyślnymi wyni
kami. Obecny stan roślin na poletkach 
doświadczalnych jest dobry, (pl)

wiejską. Ogniska zgromadziły dużą 
liczbę mieszkańców wsi, dla których 
tego rodzaju przeżycie było prawdzi
wą rozrywką kulturalną.

■ Zespół hufca „S. P." przy Gimn. im. 
Dąbrówki dał występy w ognisku w 
Stęszewie; hufiec przy Gimn. i Lic. im. 
Klaudyny Potockiej gościł w Polskiej 
Wsi; hufiec Szkoły Handlowej zorga
nizował ognisko w Jerzykowie, gmina 
Polska Wieś i wreszcie hufiec Gimn. 
i Liceum Ktawiecko-Przemysłowego 
zorganizował ognisko w Konarzewie, 
gmina Dopiewo.

Poza tym wyjechały z występami 
artystycznymi żeńskie hufce „S. P." —- 
Szkoły Handlowej — do Owińsk, 
Gimn. im. Zamoyskiej — do Wiórek; 
Miejskiego Gimn. Handlowego, Gimn. 
TPD — do Lubonia, gmina Żabikowo; 
Liceum Pedagogicznego do Kiekrza, 
gmina Rokietnica; Seminarium Wych. 
Przedszkoli do Paczkowa, gmina 
Szwarzędz oraz Gimn. Urszulanek do 
Tarnowa Podgórnego.

Na program występów artystycznych 
złożyły się tańce regionalne i narodo
we, śpiewy chóralne i piosenki rewe- 
lęrsów, skecze, deklamacje zbiorowe i 
indywidualne oraz wspólny śpiew. 
Przy ogniskach popisywały się rów
nież junaczki z hufców wiejskich.

Wszystkie imprezy należy uważać 
za bezwględnie udana tym bardziej, że 
zasadniczy cel —- nawiązanie kontaktu 
pomiędzy młodzieżą miejską i wie;ską 
— został w całej rozciągłości osiąg
nięty, (lc)

Tylko 2 dni bezmięsne 
obowiązują 
od 15 bn.-

W ARSZAWA (PAP). Minister
stwo Handlu Wewnętrznego wydało za* 
rządzeinie ograniczające ilość dni bez
mięsnych, poczynając od dnia 15 czerw
ca 1949 r. do dwóch dni w tygodniu, 
zamiast dotychczas obowiązujących 
trzech dni. Zarządzenie to spowodo
wane jest pomyślnymi, coraz bardzie] 
wzrastającymi wynikami skupu żywca, 
zwiększeniem masy towarowej, jak 
również dążeniem cło umożliwienia bar
dziej sprawnego zaopatrzenia ludności 
pracującej miast w mięso i tłuszcze 
zwierzęce w okresie upałów letnich.

Słuszna kara
za malwersacje

Sąd Doraźny w Poznaniu rozpatrywał 
w poniedziałek sprawę Józefa Hand; 
kowsk:ego, b. dyrektora Wlkp. Zakła
dów Przemysłu Drzewnego w Rogoźnie 
i Borysa Zycha, właśc. przedsiębior
stwa przewozowego.

Handkcwski stanął pod zarzutem, że 
jako b. dyrektor przedsiębiorstwa pań
stwowego umyślnie działał na szkodę 
Państwa, a na korzyść firmy Zych. Mi
mo, że umowa zawarta pomiędzy Wlkp. 
Zakł. Przem, Drzewnego a Zychem ma 
zwózkę drzewa nie przewidywała wy
płaty zaliczki, to jednak Handkowski 
wypłacił Zychowi większą kwotę bez 
zabezpieczenia. Poza tym po zawarciu 
umowy na zwózkę drzewa z lasów dol
nośląskich do zakładów w Poznaniu, 
Szamoóuł itd. we wrześniu ub. r. Hand- 
kowski przyjął od Zycha kwotę 220 tys. 
złotych jako korzyść materialną.

Sąd skazał obu oskarżonych na karę 
po 3 lata więzienia z utratą praw pu
blicznych na 2 łata, (lc)

ZMP siewca kultury na Ziemi Lubuskiej
Celem uczczenia pamięci genialnego 

mistrza tonów Fryderyka Chopina — 
Kuratorium Okręgu Szkolnego Poznań
skiego, wraz z Związkiem Młodzieży 
Polskiej organizuje w dniach 17, 18 i

Sukcesy zespołów murarskich
zlikwidują kilkudziesięcioletnie

o zacofanie w budownictwie
WARSZAWA (PAP). Osiągnięcia zespołowego systemu pracy murar

skiej, a zwłaszcza ostatni wyczyn murarzy Markowa i Poreckiego budzą 
żywe zainteresowanie nie tylko mieszkańców stolicy, ale i całego kraju.

Przedstawiciel PAP zwrócił się do 
inicjatora systemu trójkowego w 
murarstwie polskim J. Krajewskie
go, obecnie wicedyrektora Depart. 
Techn. Min. Budownictwa o wypo
wiedź na temat ostatnich sukcesów 
zespołów murarskich.
Już na wstępie muszę stwierdzić — 

mówi wicedyrektor Krajewski — iż 
fakt zadziwiania nas „rekordami mu
rarskimi" jest tylko jednym z licznych 
dowodów zacofania naszego dotych
czasowego systemu prący w murar
stwie. Przejście naszej gospodarki na 
tory uspołecznienia, zainteresowanie 
ogółu pracowników wynikami pracy, 
rosnąca świadomość klasy robotniczej,

stwarzają trwałe fundamenty, umożli
wiające stosowanie w szerszym zakre
sie pracy zespołowej i naukowego sy
stemu pracy. Zwłaszcza obecnie w do
bie budowania zrębów ustroju socjali
stycznego, sprawa właściwego syste
mu pracy i nadrobienia kilkudziesię
cioletniego zacofania na tym polu na
biera szczególnego znaczenia.

Trzeba stwierdzić, że to, co my z 
trudem dziś zdobywamy, w Związku 
Radzieckim ma już za sobą kilkuletnią, 
a nawet kilkunastoletnią tradycję. Dla
tego też każda świadoma inicjatywa 
robotników musi znaleźć zrozumienie 
zarówno u władz administracji budo
wlanej, jak i u całego społeczeństwa.

19 czerwca br, „Zjazd Chopinowski 
młodzieży z Zakładów Kształcenia Na
uczycieli" — który odbędzie się w Su
lechowie.

W zjeździć tym wezmą udział wszy
stkie chóry liceów pedagogicznych z 
Okręgu Szkolnego Poznańskiego. Miej
sce Zjazdu wybrano w Sulechowie w 
którym w 1828 r. Chopin, w drodze po- 
wrc’neij z Berlina, zatrzymał się i przez 
2 godziny koncertował przed przygod
nie zebranymi słuchaczami, W 3 dniu 
Zjazdu tj. 19 czerwca br. (niedziela) 
odbędzie się tzw. „Najazd Kulturalny 
na Ziemię Lubuską", który organizują 
członkowie Związku Młodzieży Polskiej 
z liceów pedagogicznych. W „Naieź- 
dzie" tym weźmie udział 12 zespołów 
artystycznych (przeciętnie 120-osobo- 
wych) co daje w sumie ponad 1500 
młodych talentów.

Zespoły wystąpią z bogatym progra
mem tańców, inscenizacji i pieśni, da
jąc tym samym przegląd swoich osiąg
nięć na polu artystycznym.

Występy te odbędą się: pow. Zielona 
Góra gm. Bojadła i Kargowa, pow. 
Wschowa gm. Dembowa Łęka, pow. 
Krosno n. O. gm, Kosierz, pow. Świe
bodzin gm. Babimost, pory. Skwierzyna 
gm. Rokitno, pow. Gubin gm Niemasz- 
chleba, pow. Sulęcin gm Templewo, 
pow. Międzyrzecz gm. Wyszanów, pow. 
Zielona Góra gm. Czerwińsk, pow. Słu
bice, pow. Rzepin, pow. Strzelce Kr. 
gm. Bobrówko, pow. Świebodzin gm. 
Jordanowo.

• * ?'



RKadomości pleszewskie
Jeszcze nia przebrzmiały echa „Ty

godnia Oświaty”, a już społeczeństwo 
pleszewskie stanęło do dalszej walki z 
analfabetyzmem. W zrozumieniu donio
słości i konieczności zlikwidowania a- 
nalfabetyzmu przystąpiono do pracy z 
zapałem.

Złożone z przedstawiciel1' partii poli
tycznych. organizacyj społecznych I 
młodzieżowych oraz związków zawodo
wych Komisje Społeczne postawiły so
bie za zadanie odwiedzić w okresie do 
dnia 20 czerwca br. każdy dom w mie
ście, każdą rodzinę i zarejestrować a- 
nalfabetów i półanalfabetów. Pomocy u- 
dzielić może także społeczeństwo przez 

zawiadamienie pełnomoc. do spraw a- 
nalfabetyzmu, który urzędować będzre 
w Zarządzie Miejśkim codziennie od 
godz. 13 — 14, oraz rejestratora prof. 
Marciniaka w miejscowym Liceum i 
Gimnazjum codziennie od godz. 11 do 
13. A więc wszyscy powinni przystąpić 
do współzawodnictwa w walce o upow
szechnienie oświaty.

Niemniej ważną jest sprawa wyboru 
burmistrza miasta, ponieważ na ostat
nim posiedzeniu Miejska Rada Narodo
wa odwołała dotychczasowego burmi
strza Jana Markiewicza. Społeczeństwo : 
niecierpliwie oczekuje wyboru nowego i 
włodarza. i

Z końcem maja br. rozpoczął się 6- ! 
miesięczny kurs ideologiczno-szkole* i 
niowy dla członków Stronnictwa Pracy i 
i Stronnictwa Demokratycznego. Wy-' 
kłady odbywają się w każdy pierwszy 
i trzeci piątek miesiąca, (Z. K.)

Z uroczystości jubileuszowych OsL ovi>jK R o n i k a
W dniach od 5 do 12 czerwca br. 

, jeden z najstarszych klubów na terenie 
: Wielkopolski — Zrzeszenie. Sportowe 

Kolejarz ,,Ostrovia" obchodził 40-le- 
, cie swego istnienia.

W ramach jubileuszu zosiał rozegra- 
■ ny w dniu 5 czerwca br. mecz piłkar

ski pomiędzy drużyną I Ligi ZSK Polo
nia (W-wa) i zespołem Jubilatki zakoń
czony zwycięstwem gości w stosunku 
2:1. W czwartek 9. 6. br. gościła w O- 
strowie mistrzowska drużyna Polski w 
koszykówce męskiej ZS Ko'ejarz z Po
znania, która zwyciężyła zespół miej
scowy w stosunku 39:27. W tymże sa
mym dniu żeńska drużyna siatkówki 
rozegrała spotkanie towarzyskie z 
miejscową drużyną GKS Mercuria prze
grywając w stosunku 1:2. W sobotę 11. 
6. br. publiczność ostrowska miała mo
żność ujrzenia mistrzowskiej drużyny 
bokserskiej ZSK Gedania, która w me
czu towarzyskim z drużyną jubilatki 
zwyciężyła w stosunku 9:7.

Punktem kulminacyjnym uroczysto
ści jubileuszowej była uroczysta aka
demia okolicznościowa, która odbyła 
się w niedzielę 12 bm. w dużej sali 
Strzelnicy Miejskiej. Sala przepięknie 
udekorowana robiła olbrzymie wraże
nie ną licznych rzeszach członków o- 
raz sympatyków klubu. ^Akademię o- 
tworzył prezes klubu prok Wodny, wi
tając gości, wśród których zauważyli-

śmy członków Komitetu Honorowego 
w osobach: przedstawiciela Ministra 
Komunikacji — naczelnika Garczyń- 
skiego, sekretarza Zarządu Głównego 
ZZK Warszawa — posła Adolfa Cieśli
ka, przewodn. ZS Kolejarz — Warsza
wa, Melchinkiewicza oraz przedstawi
cieli władz, partii politycznych i dele
gatów różnych klubów.

Po ukonstytuowaniu się 
prezes honorowy mecenas

prezydium, 
Józef Pie-

dz:ałaczom sportowym dyplomów uzna
nia,

W części drugie chór ZZK „Hasło" 
odśpiewał kilka pieśni a orkiestra ZZK 
odegrała kilka utworów. Następnie 
wszyscy goście udali się do Gospody, 
Spółdzielczej, gdzie odbył się wspólny 
skromny obiad.

Po południu na stadionie klubowym 
bogato udekorowanym flagami, przy- 

publiczności,

CZERWIEC
l) Czwartek

Jana 
Budzimierza

Słońce wsch.: g. 4.29 
zachodzi: g. 21.16

Księżyc wsch.:g . 0.51 
zachodzi: g. 10.09

bardzo licznym udziale

leaderowi 
ukończyli

' Drużyna piłkarska jubilatów —■ Ostrovia, 
grupy północnej — Garbarni z Krakowa 
pierwszą rundą rozgrywek o mistrzostwo

która w ostatnim meczu uległa 
w stosunku 0:5. Ostrowiacy
II Ligi, plasując się na piątym miejscu.

POZNAN
TEATRY

Wielki o godz. 19 „Szeherezada „Tańce 
Pc’owieckie" „Bagatela".

Polski o godz. 19.30 „Klub Kawalerów”.
Nowy — o godz. 19.30 — „Pan Jowialski” 

A. Fredry.
Komedia Muzyczna — o godz. 20 — „Po

rwanie Sabinek" Schoentana.
Aktora i Lalki — o godz. 18 „Rycerze 

radości" — Cwojdzińskiego.
Kameralny (TPZ) — o godz. 19.30 „Mąż

z grzeczności" Ruszkowskiego.

KINA
Apollo — „Zielone lata" o godz. 15,30, 18 

i 20 30; Bałtyk — „Zbieg z Dartmoor" o g. 
17 19 i 21; Muza — „Obywatel Kane" o 
godz. 15.30, 13 i 20.30; Rialto — „Guraml- 
szwilli" o godz. 16, 18 i 20; Warta — Aktu
alności nr 24 — o godz. 10. 11, 12 i 13; o 
godz. 15.30, 18 i 20.30 „Niecierpliwość ser
ca”.

Seanse awangardowe w kinie „Bałtyk" — 
w sobotę o godz. 15 i 23, w niedzielę o g. 
11 i 23 film amerykański „Wielka nagroda".

„tyąboko sięgają koczania"
sztuka w 3aktach A. d’Usseau i J. Gow

na scenie Teatru Miejskiego w Gnieźnie
zrobily 
Murzy* 
trzeba

ciw hitleryzmowi, ale nic nie 
w kierunku przyznania tymże 
nom praw ogólnoludzkich. I 
przyznać, że obraz przedstawia reali
stycznie te stosunki.

Sztuka wzrusza każdego myślącego 
człowieka, pokazując realistycznie o* 
grom nieludzkiej krztwdy. jaka dzieje 
się Murzynom w Ameryce.

Powracając do wykonawców, trudno 
tu kogoś wyróżnić. Jak już wyżej za
znaczyłem wszyscy aktorzy stanęli na 
wysokości zadania. Tak dobra gra ak
torów przyczyniła 6ię też do lepszego 
zrozumienia treści obrazu.
Wacława Patyka

Wykonawcy: Janusz Nałęcz, Helena Drze
wiecka., I eokadia Nowakow. 
ska, Jan Knitter, Bolesław No
wak, Mira Kempska. Antoni 
Chęciński, Halina Korska, A- 
dam Poray.

Rozwój teatru gnieźnieńskiego śledzę 
od samego początku jego istnienia. O* 
glądałem wszystkie grane na tej scenie 
sztuki w ióżnych obsadach, (do zespołu 
należy kilkanaście osób). Role dzieli 
się w ten sposób, że gdy jedna sztuka 
schodzi z afisza w Gnieźnie i „jedzie” 
do okolicznych miasteczek, drugi zespół 
wystawia nową. Taka metoda ma dobre 
i złe strony. Dobre, bo zapewniona jest 
ciągłość przedstawień dla Gniezna, a 
złe, bo nie zawsze obsadza się role od
powiednimi osobami, co można było 
zauważyć podczas wystawienia fre
drowskiej „Zemsty''.

Ostatnio fedhak tiie popełhióno tego' 
błędu. Sztuka amerykańskich pisarzy* 
humanistów została obsadzona nad wy
raz szczęśliwie. Poszczególni wykonaw
cy czuli się w swych rolach znakomi
cie. Nie rzucało się w oczy jakieś sztu
czne podejście, nie było szarż, sztyw
ności i tej — wyczuwanej kiedy indziej 
— „teatralności'. To wszystko daje pu
bliczności prawdziwe przeżycia arty
styczne.

Duża w tym niewątpliwie zasługa re
żyserki Haliny Sokolowskiej-Łuszczew* 
skiej.

Treścią sztuki są stosunki w Amery
ce. Autorzy chcieli nam pokazać obłu
dę amerykańskich sfer rządzących, któ
re używały setek tysięcy Murzynów nia w sprawie kultury i sztuki, 
jako mięsa armatniego w wojnie prze-l K. T.

czyński wygłosił świetnie opracowany 
referat, zawierający krótki zarys histo
rii klubu. Po referacie członkowie Ko
mitetu Honorowego: Garczyński, Mel- 
chinkiewicz, Cieślik, dalej przedstawi
ciel PZPR Adamus oraz przedstaw"!ciel 
Starosty Lorych wygłosili krótki© prze
mówienia o zadaniach sportu w Polsce 
Ludowej oraz składali członkom klubu 
życzenia dalszej owocnej pracy. Po ży
czeniach złożonych przez delegatów in
nych klubów nastąpiło uroczyste wrę
czenie nowoufuradowanego proporczyka 
klubowego do rąk prezesa Wodnego. 
Po tej uroczystości nastąpił moment 
wyręczenia zasłużonym zawodnikom i

I

Dekoracje
— bardzo dobre.*
ostatniego przedsta-

która zebrała się w liczbie około 50001 
rozpoczęły się imprezy sportowe. W‘ 
meczu o mistrzostwo juniorów' —- ju-1 
morzy Ostrovii pokonali Zjednoczonych1 
z Kępna w slo-sunku 4:0. Po tym meczu , UUi)iULtn, 
odbyły się ćwiczenia na drążku gimna-^jj brutalnie i maltretował współwię-

Niezatarte wrażenie ILję, jecz został rozpoznany w Gorzowie 
g mna-j j aresztowany. Na rozprawie świadko- 

’ H'wie potwierdzili jego przewinienia. 
Wobec tego, iż oskarżony robi wraże- 

unie nienormalnego, Sąd poslanowił pod
dać go badaniu psychiatrów f odroczył 

! rozprawę do 21 bm.
* » •

( Prezydent miasta Poznania wydał za- 
}kaz utrzymywania zwierząt gospodar
czych (bydła, kóz, świń, owiec, gęsi, 
(kaczek, królików itp.) na obszarze m a- 

3,ta, w dzielnicach o zwartej zabudowie. 
JuZakaz nie odnosi się do gołębi.

„CAPO“ PRZED SĄDEM 
i Przed Sądem Okręgowym stanął nie
jaki Aleksander Przybysz-Nuwacki, za
mieszkały przed wojną przy ul. Spokoj- 
nej w Poznaniu. Wywieziony przez
[Niemców do obozu w Mauthausen, a 

{(później w Linz, gdzie pełnił funkcję „ca- 
!pó", odznaczał się dużą gorliwością 

styków oraz gimnastyczek z miejsco- i)/iiiów Po zakończeniu wojny ukrywał 
wego ZKS Stal.
na publiczność wywarł pokaz < 
styki rytmicznej przy udziale około 
80 ćwiczących, rekrutujących się z wy
żej podanego Zrzeszenia. Na zakończe
nie odbył się mecz o mistrzostwo II Li
gi, w którym krakowska Garbarnia po
konała wysoko Ostrovię w stosunku 
5:0. (hof)

OSTRÓW
Oddział Redakcji i Administracji:

Ostrów7, ul. Wolności 20, m, 3 tel. 422.

Odprawa prezesów Kół PCK. W 
przyszłą niedzielę, dnia 19 czerwca br. 
o godzinie 10 odbędzie się w górnejNa marginesie

wienia chciałbym jeszcze poruszyć Je-isali Strzelnicy zjazd członków zarzą=
____________ T_x_- _____ _________________....z~<______________ -- _ _ T'dną sprawę.. Istnieje projekt upaństwo

wienia gnieźnieńskiego teatru, co pó- 
witać należy z wielkim uznaniem.

Zrealizowanie tego projektu dałoby 
teatrowi szersze możliwości, a ponadto 
można by wtedy oderwać utalentowa* 
nych ludzi — a tacy właśnie są w o* 
mawianym zespole — od pracy za biur
kami. Dużo om bowiem mogą dać spo
łeczeństwu, pracując na polu upow
szechnienia kultury. Jednego jednak 
należy się wt strzegąc: aby przy upań
stwowieniu nie powtórzyć eksperymen
tu gorzowskiego, gdzie zlikwidowano 
teatr, stworzono oddział Państwowego 
Teatru Polskiego, a w rezultacie społe
czeństwo tamtejsze straciło wiele.

To powinny wziąć pod uwagę władze 
wojewódzkie, mające coś do powiedze*

dów Kół Polskiego Czerwonego Krzyża 
z tęrenu, miasta i powiatu ostrowskiego. 
Na żjazd przybędą przedstawiciele Za
rządu Głównego i Okręgowego PCK o* 
raz członkowie Społecznego Komitetu 
Doradczego! Obrady będą toczyły się 
nad plsnem pracy Polskiego Czerwone
go Krzyża w związku z nową deklara
cją ideową tejże organizacji.

Wózki dziecięce — autka 
spacerowe i koszykowe 

wyroby koszykarskie i siciofkarskie HAMKKI - LEŻAKI — polecają 
Bracia Chojnaccy, Poznań, Mielżyńskiego 4

Telefon 9,-49 o3655

Lekarskie
Choroby kobieco, dzieci, scho
rzenia stawów, artretyzm. reu
matyzm. choroby serca, ner
wowe. górnych dróg oddecho
wych. — Informacje: Zarzjd 
Zdrojowiska. Inowrocław.

6b-ll
DYREKCJA LASÓW PAŃSTWOWYCH 

OKRĘGU LEGNICKIEGO 
W ZIELONEJ GÓRZE

wydzierżawi tereny łowieckie, obfitujące w grubą 
i drobną zwierzynę łowną.

Myśliwi mogą ubiegać się o odstrzał łowny jeleni, 
byków i sarn rogaczy, oraz o odstrzał selekcyjny 
jeleni byków 1 łań, sarn rogaczy i kóz, jak też o in
dywidualny odstrzał dzików z zasadzki, ewentualnie 
z psami.

Pozwolenie na odstrzał w/w zwierzyny wydaje Dy
rekcja, Biuro Produkcji Niedrzewnej, Zielona Góra, 
ul. Stalina nr 11 — II piętro, telefon nr 883, każdego 
dnia od godz. 10 do 13, tylko dla członków Polskiego 
Związku Łowieckiego, — za okazaniem legitymacji 
członkowskiej i pozwolenia na posiadanie broni my
śliwskiej. kulowej.
fia-71 Dyrekcja

Ceraty
Linoleum 

Plusze 
Chodniki — Dywany 
tanio kupisz w specjalny.< 
magazynie materiałów 

meblow. i dekoraeyinych 

FR. PERTEK 
POZNAŃ

Kraszewskiego 17
iai. 519-67 6a.17

Worki jutowe 
większą iloić sprzeda 

ICliorimki Zakład
Mech, tiynti. i Reps- 

racii Worków 
CHORZÓW II 
ul. św. Piotra 11.

Przyjmujemy również wor
ki do naprawy i czyszcze
nia sposobem mechaniczn. 
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Wolne posady
Potrzebny foto laborant. Zgl: 
Atelier „Angeló", Roosevelta 
11, narożn. Dąbrowskiego. 
______ ___  _ 7534 
Potrzebna pracownica domowa 
z gotowaniem do 2 osób. Wa
runek: dobre polecenia Zgło
szenia przyjmuje ..Barwa", 
Póiwiejska 2.  p3802
Sekretarka kwalifikowana po
trzebna. Zgłoszenia: Liceum 
Sztuk Plastycznych. Hetmań
ska J9.j)d 9 do 13 6a-96
Administrator domu potrzebny. 
Oferty: PAR. Ratajczaka 7, 
dla 6,193.   p3798
Rutynowana siła biurowa za
raz potrzebna. — Oferty Glos 
Wi elko p ols ki nt 7681.
Gosposia do 3 osób może się 
zgłosić. Hurtownia galanterii 
W Ignaczak Piekary 1.

6780
Ucznia piekarskiego oraz po
moc domową przyjmę. Poznań. 
Obronna 4 (Osiedle Grunwaldz
kie)._____ _____ 7671
Potrzebna natychmiast uczci
wa. czysta pomoc domowa 
z gotowaniem Zgłoszenia: ul. 
Daszyńskiego 149 (biuro fir- 
my Emka),___________  7668
Potrzebni: slużiaca. robotnik, 
dobrą zaplata, utrzymaniem, 
Bartkowiak, Dopiewo. Poznań.

___________________ 7665 
Pomoc domowa lub przychod
nia potrzebna. Traugutta 19. 
ni, 8._____ ___________ k643
Potrzebne zaraz bufetowa i go
sposia. Zgoszenia: ..Wielko- 
polanka" św Marcina 25. 
__________ cl 286 
Poszukuje ucznia lub czelad
nika piekarskiego. — Jarocin, 
3 Maja 14.__________ cl285
Poszukiwany dozorca domu, 
mieszkanie 2 pokoje kuchnią. 
Warunek: odstąpienie takiego 
samego mieszkania bez stró- 
żostwa Oferty Głos 'Wielko
polski nr 7671.

czynku po pracy. Niestety są osoby,' 
które w sposób karygodny niszczą 
w&pólny dorobek. Zrywają kwiaty i ła
mią gałęzie. Ponieważ utrzymanie par
ków w należytym i mi.łym dla oka sta
nie powinno być troską całego społe
czeństwa, prezydent miasta przestrze
ga, że pociągnie do odpowiedzialności 
wszystkie te osoby, które dokonywać 
będą dewastacji. Prezydent miasta a- 
peluje również do społeczeństwa miej
scowego o pomoc w. walce z niszczy
cielami mienia publicznego. Za wybry
ki młodzieży będze ukarany ojciec 
względnie ustanowiony opiekun.

Walka z analfabetyzmem. Rzeczowo 
podszedł do akcji zwalczania analfabe
tyzmu zarząd miejscowego młyna mo
torowego PZGS. Przy warsztacie tym 
zorganizowano dwumiesięczny kurs dla 
analfabetów, prowadzony przez nau
czyciela p. Korczaka. Wzorem młyna 
PZGS winny pójść inne miejscowe war*

Prezydent miasta przestrzega i ape
luje. Mimo kilkakrotnych zarządzeń 1 
ogłoszeń w sprawie parków i zieleń* 
ców stwierdzono, że pewna część spo
łeczeństwa niszczy nowozałożony park 
im. Daszyńskiego. Park ten założony 
został wspólnym wysiłkiem mieszkań
ców miasta, a szczególnie młodzieży 
szkolnej. 'Ma on być miejscem wypo* sztaty pracy i związki zawodowe, (md)

I

t----------- GOSTYŃ----------]
Stronnictwo Demokratyczne wybrało 

ostatnio nowy zarząd koła miejskiego. 
Prezesem został p. Stefan Szymczak, za* 
stępcą p. Zdzisław Bartosz, sekretarzem 
p. Zieliński, a skarbnikiem p. Koniecz
ny.

Zrzeszenie Kupców stworzyło własną 
bibliotekę fachową składającą eię z 
kilkudziesięciu na razie książek. Kurs 
kwalifikacyjny ukończyło 35 uczestni
ków. O ile zgłosi się dostateczna ilość 
kandydatów, istnieje"zamiar urządzenia 
drugiego ku ;su

Nieszczęśliwy wypadek. W ubiegły 
piątek zderz U , motocyklista p. 
Zimny z Piasków ż'powózką p. Igna* 
czewskiego. Mc;o.)klista doznał złama
nia ręki i mT.ejez rh kci.tuzji, żona T- 
go tylko nieznacznych okaleczeń, a 
dziecko wyszło bez szwanku. Kto zawi
nił, wykaże wszczęte po wypadku do
chodzenie.

Zmiana nazwy ulicy. Dotychczasową 
ulicę św. Ducha przemianowano na 
ulicę 1 Maja.

Szuka posady
Bieb‘a maszynistka przyjmie 
zastępstwo lipiec. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 7555.
Kucharka na wyjazd szuka po
sady.Of. Głos Wlkp. nr 7642. 
Retusztrka - laborantka poszu
kuje posady. — Oferty Glos 
Wielkopolski nr_ 7554.______
2 spawaczy elektrycznych, do
bre siły, na odpowiedzialne 
prace. Miejscowość obojętna. 
Oferty Glos Wlkp. nr 7556.

Nauka
Koedukacyjne Kursy Maszyno
pisania metoda dziesięciopal- 
cową. Ratajczaka 36. Tele
fon 504-70^__________ p3613
Kursy stenografii i pisania na 
maszynie wpisy Szkoła Przy
sposobienia Handlowego, PI. 
Wolności 2
Księgowości Kurs Wieczorowy 
rozpoczynam 4 lipca. Kursy 
Handlowe Smólskiego Wa
wrzyniaka 33. p3415

■ OGŁOSZENIA DROBNE ■
i i ■ ■  .miii  111.111 rW

Sprzedaże
Materace wyściełane, łóżka 

i metalowe wykonuje Rekorda 
ul. Kurzanoga (boczna Ratu- 
szowej).______________ P3596
Obrabiarki do metalu j drze
wa. artykuty techniczne sprze- 
daje. kupuje Kreńz. pl. Wol
ności 11, P?61J)
Opel-Suner 4 drzwiowy. 1,8 1. 
sorzedam wzgl. zamienię na 
DKW. Dopłata. — Grobla lb. 
m. 1. _ ___ p3738 |
Sportky w dobrym stanie — 
sprzedam. Szkolna 7/8. m. 3.

 7682 
Motocykl DKW 200 cm’ sprze
dani Kanałowa 18, m. 4. 
__________  7679 
Szczotki, ceraty, chodniki, ko
ce. dywany liny. Pertek Kra 
szewskiego 17. 6a-19
Parcele własne w Antoninie, 
otoczone zieleńcami, również 
na spłatę sprzedam. Czubko
wa. Libelta 10. tel. 21-74.

C1279
Gwarantowana trutka „Śmierć 
muchom". Prowincja zalicze
nie. rabaty. Wytwórnia Rena
ta Krauze. Warszawa Bar
ski 15. 6b-51

Parcel* Ławicy, narożnik ul. 
Wzlotowej — Żwirki. 1 m5 
1000 sprzedam. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 7673.
Cegłę i plac sprzedam. Oferty 
Glos Wlkp. nr_7664.
DKW 250 cm’. 350 cm’. Ogro
dowa 15, ślusarnia. od 17—20.

__ _____________ 7539 
Tapczan, radio 4-lamp. oka
zyjnie. Dębiecka 29. m. 16.

________________ k642 
Łódź z motorkiem sprzedam. 
Telefon 36-76.________ cl29Q
Wózek (autko) sprzedam. — 
Mickiewicza 15, m. 6. p3803
2 szafy Ogniotrwałe okazyjnie 
sprzedam. Adres wskaże PAR. 

I Ratajczaka 7. dla 6,196.
_________ P3801

Wózek koszykowy sprzedam.
! Karwowskiego 5a, m. 13.

P3766
Motosacoche 500 cm’ w bardzo 
dobrym stanie sprzedam. Wia
domość: Fa Pluciński. Gnie
zno. telefon 14-77._ 6b-55
Motocykl Żiindapp. 500. Gnie
zno, Zielony. Rynek 7^ 6b-53 
Płyty barakowe sprzedam. — 
Telefon 49-85._________7636
Wózek (autko) w bardzo do
brym stanie, sprzedam. Ko
ścielna 46. m. 4. 7639
Ciągnik krytą szoferką, 20 KM. 
na chodzie, sprzedam. Wa- 
dzyński. Niska 3. tel. 17-86.

_ p3754 
Sportowy wózek w dobrym 
stanie dla bliźniąt sprzedam. 
Przybyszewskiego 45. m, 7.

7675
Sprzedamy szopy otwarte z bla
chy falistej, przetwornice, pal
niki, *ręże gumowe redukto
ry. Zgłoszenia: „Złom”. Po
znań Pó nocna 6. tel 94-23. 

7670

Parcele, domek, willę, kamie
nicę, natychmiast kupię. — 
Oferty G os Wlkp. nr 7178.
Maszyny do pisania liczenia 
i powielania kupuje skład ma- 
szyn, Mielżyńskiego_l8. 03652 
Konie na rzeź kupuję. Odbiór 
samochodem Zgolą. Poznań. 
Masztalarska 8. telefon 20-20.

P3594 
Maszyny do pisania, liczenia 
powielacz, zakupimy. Kocha
nowicz Ska, pl. Wolności 13 
(obok 3 Maja). 63-11
Dwie opony 19X2,50. dobrym 
stanie, kupię. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr_7669. _____
Kupie dom z ogrodem okolicy 
Poznania. Oferty Glos Wielko- 
polski nr 7666._______ __
Młockarnie szerokó-młotna. o- 
kolo 20 ctr., z motorem oko o 
12 KM. możliwie „Deutz". na 
ropę, w komplecie luh oddziel
nie. Oferty nr 4322: Czytelnik. 
Daszyńskiego 48. k626

Zamiana

_______Zguby
Omegę pamiątkową na rękę 
zgubiono 9. 6. Uczciwemu zna
lazcy wynagrodzenie. Libel- 
ta 4, m. 2, tel. 39-36. 7709
Zgubiłem kartę rejestracyjną 
Nowy Tomyśl. Stanisław No
wak. Kurowo, powiift Nowy 
Tomyśl.______________ T667
Zgubiono tymczasową legity
mację PZPR Napachan'e na 
nazwisko Franciszek Krzyża
niak   7652
Zgubiono kartę rejestracyjną 
RKU Nowy Tomyśl na nazwi
sko Kazimierz Marcinkowski

_________ 7640_ 
Zgubiono dowód tożsamości 
konia nr 8 ż. Franciszek Kra
jewski, Zaborowo. pow. Śrem.

F1069 t
Zgubiono legitymację cechu 
szewskiego, milicyjne zamel
dowanie. Franciszek Lejwoda. 
Poznań Wielkopolska 8, m. 2a.

F1054

Zgubiono książeczkę wojskową 
nr 0154094 Seria A Szamotu y. 
__________. cl_2S3 
Zgubiono legitymację wojsko
wą RKU Gniezno, odcinek za
meldowania. Wanda Funka. Po
znań. Lodowa 26. fi.®?7
Zgubiono legitymację Ubezpie- 
czalni Społecznej Poznań nr 
46 688 038. Franciszek Du
dziak. F1079

llnŻDe
Na Boże Ciało wykonuje deko
racje. Szafranek. Szamarzew
skiego 11. Tel 515-89. 61-27.

p3S15_ 
Warsztat naprawy maszyn biu
rowych Rohowski 1 Ska Miel
żyńskiego 18. tel. 43 25. 
_________________ 03653 
Kołdry stare przerabiam, no
we szyję. Gzielowa. Matejki 
nr 47. m. 3.________
Dziewczynkę, noworodek, od
dam na w asne. Oferty nr 103: 
Kolektura Gniezno. 6b-67

Kupna
Konie na rzeź kupuję. Odbiór 
samochodem. Nowak Poznań 
Daszyńskiego 26 tóief. 21-10 
21-11_______________ P3597
Kupie kocioł centralnego ogrze
wania na wodę, uniwersalny, 
ca 6 m;, grzejniki. Oferty z ce
ną: PAR. Ratajczaka 7. dla 
6,183. P378S

Pokój kuchnią na podobne. — 
Oferty nr 4323; Czytelnik. Da
szyńskiego 48. k627
Pokój duży używaniem kuchni, 
koło Opery, na pokój kuchnią 
lub 2 pokoje dop’atą. Oferty 
Glos Wlkp. nr 7686. ____ ;
Zamienię pokój kuchnią, przed- ' 
pokój, ogródek. Wiochy, War- 1 
szawa. na Poznań. Oferty nr 
1086: Czytelnik. Armii Czer
wonej 1 cl 281

Wo'ne lokale
Pokój wspólny studentowi. — 
Adres wskaże G os Wielkopol
ski nr 7674._______________
Panu luksusowy pokój z łazien
ką. Oferty Glos Wielkopolski, 
Rokossowskiego 16. nr 947. 
_____________ _______ F10 4 8 
Dwom panom luh uczniom. — 
Oferty Głos Wielkopolski. Ro
kossowskiego 16. nr 935.

F1036

Szuka lokalu
Pokoju blisko Opery poszuku
je pan. Oferty Głos Wielko
polski nr 7677.

Dnia 12 czerwca 1949 zasnął w Bogu, opa- H 
trzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, ■ 
nasz ukochany ojciec, teść i dziadek, śp.

Stanisław Palryas i
przeżywszy lat 51.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 15 bm.. 
o godz. 11.10 z kaplicy cmentarza na Gorczynie. ■

W ciężkim smutku pogrążeni ■ 
żona, dzieci, zięciowie i wnuki 3 

Poznań, al. Marcinkowskiego 24 1153 jg

ł . .... 11 "T"
W pierwszą bolesną rocznicę śmierci mego 

najdroższego męża, naszego ukochanego oj
czyma śp.

Bohdana Zawadzkiego
odprawiona zostanie msza św. żałobna w so
botę 18 czerwca 1949 o godz. 8 w kościele św. 
Marcina przy ulicy Fredry

o czym zawiadamiają
żona z dziećmi

Białokosz, p-ta Pniewy.__________ 7708
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tak mówitHy?...
KUOM1NTANG -

CHINY-SZANGHAJ
- TYBET

prasie naszej często powtarza 
się chińskie słowo — Kuomin- 

tang Mówi się np. wojska kuomintan- 
gowskle. Co to znaczy? Kuomintańg jest 
pojęciem złożonym i oznacza — pań
stwowa partia ludowa. Słowo Kuo 
oznacza państwo. Mandżuria ma • ofi
cjalną nazwę Mandżukuo tj. państwo 
Mandłurów.

Nazwa Chin przyjęta jest powszech
nie w EuroDie. Chine po francusku, 

China po niemiec
ku i angielsku (z 
wymowa Czajna. 
Stąd do języka ro- 
syjskiego przedo- 

•: stała się nazwa
herbaty — czaj). 
Nazwa ta pocho
dzi od dynastii 
Tsin (256—206 r. 

przed narodzeniem Chr.). Natomiast
nazwa rosyjska K taj przyjęta została
od narodów środkowo - azjatyckich, 
które w ten sposób nazwały ten kraj 
od imienia dynastii Kidanej (Kitanej), 
która władała uólnocną częścią Chin 
od 907 do 1125 r.

Obecna oficjalna nazwa Chin brzmi: 
Da Czżuri Hua Mingo,> co oznacza 
Wielka Środkowa Kwitnąca Republi
ka. Ludy azjatyckie Chinv powszech
nie nazywają — Czżun-Go, tj. Pań
stwo Środka, Nazwy prowincji i miast 
są również złożone. Szanghaj oznacza 
„Na zachód od morza", Heibej — „Na 
północ od rzeki Huantse", Szandun — 
„Na wschód od góry Taiszan" itd.

Tybet nazwę' swoją bierze od na
zwy tego kraju w języku tybetańskim. 
Bod po tybetańsku znaczy kraj, Ti — 
naród, a więc „kraj narodu Bod.

ELEKTRYCZNOŚĆ
Głowo elektryczność pochodzi 

greck;ego elektron — r'-7
cza bursztyn. Od dawna 
że bursztyn przez 
pocieranie go na
biera właściwości 
przyciągania lek
kich, suchych
przedmiotów.

Lekarz 
ny królowej 
gielskiej 
Gilbert, 
właściwości 
tów, sprawdzał doświadczenie greckie 
z bursztynem, aby ustalić podobień
stwa i różnice pomiędzy siłą 
gania magnesu i bursztynu, 
swych badań Gilbert, który 
magnetyzm Ziemi, ogłosił w 
w Londynie w pracy pt. „O magnesie, 
ciałach magnetycznych i wielkim ma
gnesie Ziemi", W pracy tej on pier
wszy użył słowa „elektryczność"' o* 
kreślając tym terminem szereg zja
wisk, m. in, magnetyczne właściwości 

i z
- co ozna- 
zauważono,

nadwor-
an- 

William • 
badając 

magnetyczne przedmio-

przycią- 
W ymki 
wrkrył 
1600 r.

— Masz już trzydzieści dwa la
ta i nie doszedłeś do niczego z 
twoim malarstwem... Rzuć je na 
reszcie/... Rafael w twoim w eku 
spoczywał już od pięciu łat w gro 
bie...

elektronu — bursztynu. W miarę 
woni nauki początkowe słowo „elek
tron" zmięńiło swoje pojęcie i dziś 
oznacza najmniejszą cząstkę ujemną 
elekt, yczności, stanowiącą skład »wą 
część atomu.

PROLETARIAT
Głowo proletariusz sięga przeszło 

2000 . lat. Narodziło się ono w 
starożytnym Rzymie. Powinności wo

bec państwa uza
leżnione były od 
ro-zmiarów posia
danego mienia. 
Najzamożniejsi mu- 
śieli stawać na 
służbę wojskową 
w pełnym uzbroje
niu. Nie posiada
jący stałego miej
sca zamieszkania 
dostarczali robot
ników i muzykan-. 
tów. Lecz byli naj
biedniejsi, którzy 
nie posiadali żad
nego mićnia. Da
wali państwu nie 
pieniądze, lecz od- 

swoje dzieci. Nazy- 
proletariusze — ód ■■ 

potom- i

dawali w służbę 
wano ich dlatego 
łacińskiego słowa proles 
siwo — dzieci.

zebrał He-Bar

NASZA NOWELKA

SKARPETKI
JĘKNĘŁY sprężyny fotela, jedy

nego „giętkiego" mebla w moim 
pokoju/

— Co się z tobą dzieje, nie widzia
łam cię już od tygodnia — zwróciłam 
się do mojego gościa.

— Wylali! — rzekł wreszcie grobo
wym głosem.

— Gdzie, kogo, z czego? — zawo
łałam zaintrygowana.

— Na ulicę, mnie, gospodyni — z 
mieszkania — wyjaśnił spokojnie.

— Jak to z mieszkania?
— Tak . po prostu z mieszkania — 

potwierdził.
Jego spokój zaczął mnie drażnić.
— No i gdzie mieszkasz?
— Na dworcuj
— Na dworcu? — podniosło mnie 

z- miejsca. — Na którym? — pytałam 
dalej.

— Na,Głównym, bo nowowyremon- 
towany.

Zdziwiłam się. — No dobrze, ale za 
co cię wylała gospodyni? Mieszkałeś 
przecież tam już dwa lata. ’

— Za co? — uśmiechnął się — za 
slgarpetki, po prostu za skarpetki.

— Opowiedz najlepiej wszystko po 
kolei bo wydaje się mi, że jedno 
z nas...

— Dobrze, opowiem. — Zapalił o- 
statnią połówkę „Mocnego" i odcze
kawszy moment zaczął:

— Jak każdy cywilizowany czło
wiek noszę skarpetki. Drogą głębo
kich przemyślań i wieloletniej prak
tyki doszedłem do pewnej teorii, któ
rą opracowuję-i mam zamiar, wydać 
jako‘książkę dla kawalerów i samot
nych mężczyzn. Jest to praca poświę
cona „Zagadnieniu skarpetek w życiu 
nieżonatych". Doszedłem bowiem do 
wniosku, że zwykłe krótkie skarpetki 
są niepraktyczne J na skutek przecie
rania się na pięcie, po dwu tygodniach 
są już nie do użytku. Zdajesz sobie 
chyba sprawę, że' mężczyzna nie ma 
czasu, aby zajmować się tymi spra
wami.

— Praktyczność mojej metody pole
ga na tym, że w miarę tworzenia się 
otworów na pięcie, ściąga się na to 
miejsce tkaninę z łydki, która jest 
zwinięta w rulonik powyżej kostki.

— No, i wyobraź sobie, pewnego 
dnia dokonałem epokowego odkrycia.

— Na Rynku Łazarskim niepokaźny 
człowieczek sprzedawał — • klej do 
skarpet. Wprawdzie obecne tam ko- ono białe.

|P'r, trxT-

Mówiłem 'ci łamago... żebyś 
nie strzelał, gdy ma dziób otwarty!!

...Ależ?! Janie! Przecież już 
raz mnie pocałowałeś na pożegna
nie!!

biefy pogardliwie uśmiechały się, jed
nak ja postanowiłem ów klej wypró
bować. Kupiłem tubkę za 40 zł i... jaz
da do»domu. Klej okazał się idealnym. 
Cały zabieg trwał pięć minut: biorę 
skarpetkę z dziurą, nakładam na grzy
bek, czyszczę ze stwardnienia glanę- 
papierem, wycinam z byle czego łatkę, 
smaruję brzegi klejem, nakładam, 
przyklepuję młotkiem, cyk... i już go
towe. Trzyma jak żelazo — be — ton. 
Na drugi dzień zaopatrzyłem się w 
większą ilość drogocennego kleju na 
tymże Rynku Łazarskim i z politowa
niem spojrzałem na owe paniusie 
świadome doniosłości chwili. Bo 
zdajesz sobie sprawę, jak taki 

Bie
czy 
klej

wreszcie groboWylali! — rzeki 
wym głosem.

zmienia strukturę życia społecznego i 
w ogóle? Ileż to mniej nieszczęść i 
tragedii w życiu samotnego mężczy
zny!

— No dobrze, dobrze — przerwałam 
mu w najbardziej natchnionym mo
mencie. Ale jaki to ma związek z go
spodynią?

— To dopiero połowa tragedii — 
odetchnął Kazio j wróci! do tematu.

— Wykleiłem sobie trzy pary skar
pet łatami, które wyciąłem z przeście= 
radła.

— Wiesz, to zupełnie jak z dętką 
od roweru -- wtrąciłam. Ale dlaczego 
wziąłeś łaty z prześcieradła? Przecież

rFenisistów polskich czeka znowu 
ciężka próba. W dniach od 17 do 

19 bm. odbędzie się w Bukareszcie 
międzypaństwowe 

spotkanie Rumu- 
nia — Polska. Bar
wy nasze repre
zentują: Skonecki 
Piątek w grach .

pojedynczych, 
Skonecki i Bełdo= 
wski w podwójnej, 
J ędrz ej o wek a w 
singlu pań i wraz ze Skoneckim w 
grze mieszanej. Zawodnicy nasi po 
sukcesach w , Brnie wyjechali już do 
stolicy Rumunii, gdzie intensywnie tre» 
nu ją.

\Y,7 meczach o puęhar Dariesa
Francja pokonała Czechosłowa

cję 3:2. W ostatnim dniu Drobny wy
grał z Abdrsselamem 6:4, 6:1, 6:3 a 
Ćernik uległ Bernardowi (F) 4:6, 2:6, 
1:6. Włochy pokonały Chile 4:1 i spot
kają się w półfinale ze zwycięzcą me= 
czu Jugosławia— Szwecja.

i VI istrzowie świata w szermierce —
I -O* Węgrzy, pokonali zdecydowanie 

w międzypaństwowym meczu reprezen
tację CSR — 4:0, wygrywając floret

J 10:6, szablę 14:2, szpadę 14:2 i floret 
I pań 12:4.

Ilustr. Al. Krakowski

Popatrzył na mnie z politowaniem.
— Kolor wyrównuję atramentem — 

wyjaśnił,
, — A więc wylatawszy owe skarpet

ki, postanowiłem je wyprać. Zrobiłem 
wszystko według przepisu, który od 
ciebie otrzymałem. Użyłem wody i my
dła, potem skarpety wykręciłem i po
wiesiłem. Trzeba pecha, że w łazience 
przepaliła się żarówka i jest ciemno. 
Nie zauważyłem, że skarpetki puściły 
farbę. Wylałem wodę z miski — a 
trzeba wiedzieć, że była to jedyna mi
ska w całym domu — i wyniosłem 
się z łazienki. Na moje nieszczęście 
gospodyni poszła się tam za chwilę 
myć. Właśnie odezwał się dzwonek. 
Nikt oczywiście nie kwapił się z otwo
rzeniem drzwi, więc gospodyni pobie
gła z mokrą jeszcze twarzą. Licho przy- 
niosćo sąsiadkę, która zaczęła nagle 
wrzeszczeć jak opętana:

„Pani, jak pani wygląda, żółć się 
pani wylała, czy pluskwy panią , po
gryzły!!!" ■

— W domu zrobił się gwałt i rwe
tes. Zbiegli się wszyscy lokatorzy.. 
Nikt nie wiedział co się dzieje. Gospo
dyni stała przed lustrem wrzeszczała 
— doktora, ratunku umieram! Jej 
tivarz i ręce pokryte' były ciemnymi 
plamami. Wszyscy konali ze śmiechu. 
Najgorsze to, że plamy.nie chciały się 
zmyć. Próbowaliśmy i sodą i octem i 
proszkiem do czyszczenia nożv, ale 
nic nie pomagało. No — a kiedy się 
okazało, że to ja przyczyniłem się do 
tego „upiększenia", gospodyni wylała 
mnie z mieszkania i zapowiedziała, że 
jeśli jej nie przyniosę czegoś do zmy
cia plam to mi nie odda rzeczy. Jesz
cze groziła milicją! Oto moja tragedia! 
Od dwóch dni nie byłem w domu i ży
wię się tylko chlebem.

W pokoju panowała cisza.
—- Wiesz — zawołałam olśniona 

nagle pewną myślą. To na pewno „pu
ścił" ten twój klej do skarpet. Po pro
stu nie wytrzymał próby życia. Ale 
przecież taki klej od dętek zmywa się 
benzyną.

Kazio zerwał się jak opętany.
— Naturalnie! Że też zaraz o tym 

nie pomyślałem — zawołał. Po czym 
wybiegając zdołał jeszcze dodać:

— Tylko nie od dętek — bardzo cię 
proszę — nie od dętek, lecz klej do 
skarpet.

M. M.

Radio
na ciwartek. dnia 16 czerwca 194? r.

14.00 Pogadanka naukowa pt. „Historia iskry 
elektrycznej"; 14.10 „Słuchamy muzyki" — audy
cja dla dzieci; 14.35 Koncert Polskiej Kapeli Lu
dowej pod dyr. Dzierżanowskiego; 15.00 „Złote 
niedole" — wodewil; 16.20 Muzyka poważna 
z p’.vt; 16.45 Felieton: 18.00 ..Pan Tadeusz" Ada
ma Mickiewicza — ode. 20; 18.20 Arie operowe 
w wyk. Ady Sari; 18.40 .Melodie świata"; 19.05 
At:dvcja rozrywkowa — „Dzbanek z oliwkami" — 
bajka arabska; 20.00 Montaż poetycki „Słucha
jąc Puszkina"; 20.20 Koncert . rozrywkowy — 
transmisja z Ćzechos owacji; 21.00 Dziennik wie
czorny, 21.40 Muzyka taneczna; 12.30 Wiadomo
ści sportowe z całej Polski; 23.10 Muzyka ta
neczna.

Jak urządzić niedzielną 
wycieczkę?

ifocfcr i jEycfe"

rpinocjonujące spotkanie piłkarskie
Włochy — Węgry rozegrane w 

Budapeszcie zakończyło się wynikiem 
remisowym 1:1.

IV a lekkoatletycznych mistrzostwach
Warszawy padły dwa doskonałe 

wyniki. W skoku wzwyż Brzozowski 
osiągnął najlep
szy powojenny 
wynik w Polsce
— 185.5 <m a 
Statkiewicz prze
biegł 800 m w 
1:57,2 min. — to 
jest zaledwie o 
0,1 sek. gorszym 
od swego rekor
du życiowego. Fachowcy uważają, że 
Statkiewicz może ,,wydusić" 1:54 mm.
— musi jednak pobiec w silnej konku* 
rencji, która zmusi go do rzetelnego 
wysiłku.

Vf/abec ukończenia rozgrywek » 
’’ mistrzostwo klasy A Poznań

skiego Okręgu Związku Piłki Nożnej 
na rok 1948/49 oraz w celu nawiązania 
bliższego kontaktu 
dzy piłkarzami obu 
grup klasy A na
szego okręgu. Zrze 
szenie Sportowe

Kolejarz-Polonia 
w Jarocinie orga
nizuje w dniu 10 
lipca 19’49 roku w 
Jarocinie turniej 
piłkarski o przechodni „Srebrny Puchar 
Pocieszenia" dla pierwszego miejsca 
oraz o pamiątkowe plakiety dla zdo
bywców II i III miejsca.

Zgłoszenie udziału drużyn do powyż
szego turnieju wyznacza się do dnia 
25 czerwca br

towarzyskiego mię-

17,36 m w kuli 
4,42 m o

Miotacz amerykański Fuchs uzyskał 
w pchnięciu kulą 17,36 m, co jest trze
cim na świecie wynikiem po Fonville 

■— 17,685 m i Tcrrance — 17,40 m. Po
nadto Mac Konley przebiegł 400 m w 
46,2 sek., Gordiem rzucił dyskiem 54,63 
m, Dizon przebiegł 120 y p, pł. w 13,9 
sek., Johnson skoczył w dal 7,54 m, a 
Richard® o tyczce <— 4,42 m.

KOMUNIKAT SPORTOWY
Poznański Okręgowy Związek Glinna- 

styczny donosi, że w środę, dnia 15 czerw
ca br. o godz. 18 w sali Wojewódzkiego 
Ośrodka K. F. (przy Drodze Dębińskiej) 
odbędzie się dla korzystających z odbytego 
poprzednio kursu egzamin na okręgowych 
sędziów gimnastycznych.

Sekcja tenisowa KS „Związkowiec-Warta" 
komunikuje,, że korty przy Radiostacji są 
gotowe i wzywa zawodników sekcji do: pil
nego uczęszczania na treningi.

Zarząd ZS „Kolejarz" Poznań przypomina, 
że treningi sekcji lekkoatletycznej odby
wają się we wtorki i czwartki od godz. 18 
do 20 na boisku na Dębcu pod kier. mgr. 
Karola Hoffmanna.

Motoklub „Unia" zawiadamia swych 
członków, że zebranie tygodniowe odbędzie , 

.się z powodu święta wyjątkowo dzisiaj, tj. 
środę, dnia 15 bm. o godz. 20. Ze względu 
na niedzielny wyścig o X „Złoty Kask" 
obecność wszystkich członków obowiąz
kowa.

Nie ma innych

Ona: — Czy to prawda, że męż
czyźni nie lubią kobiet, które ibyt 
dużo mówią i wolą inne??

On; — Jakie inne??!!!


